
污水厂二级出水的深度处理中试研究

陈 越 1，山 丹 2，张忠祥 3，徐 森 4

（1.辽宁城市建设职业技术学院，辽宁沈阳 110122； 2.中日友好环境保护中心，北京 100029；
3.哈尔滨工程大学航天与建筑工程学院，黑龙江哈尔滨 150001；

4.东方船舶装配有限公司，江苏东台 224200）

［摘要］ 为使沈阳北部污水处理厂二级生化处理出水达到回用水水质，在中试规模（1 m3/ h）下采用污泥回流高
效絮凝＋过滤工艺对其进行了深度处理。 试验结果表明，经该工艺处理后，色度、浊度、CODCr、总磷平均去除率分别达

到 43%、90.6%、65.6%、86.3%，出水色度为 19.7 度，浊度为 0.6 NTU，CODCr 为 25.3 mg/L，总磷为 0.6 mg/L，出水色度、
浊度、CODCr、总磷达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923—2005）的要求。 但系统对氨氮的去除率仅为
19.7%，有待进一步提高。

［关键词］ 深度处理；污泥回流；高效絮凝；过滤

［中图分类号］ X703 ［文献标识码］ A ［文章编号］ 1005-829X（2015）06-0042-04

Pilot scale study on the advanced treatment of secondary effluent
in an urban sewage treatment plant
Chen Yue1，Shan Dan2，Zhang Zhongxiang3，Xu Sen4

（1. Liaoning Urban Construction Technical College，Shenyang 110122，China；
2. Sino-Japan Friendship Centre for Environmental Protection，Beijing 100029，China；

3. School of Aerospace and Civil Engineering，Harbin Engineering University，
Harbin 150001，China；4. Dongfang Marine Fitting Co.，Ltd.，Dongtai 224200，China）

Abstract： In order to ensure the treated secondary effluent in sewage plants in the north of Shenyang to achieve the
water quality of recycled water，the advanced treatment of the effluent has been accomplished by the highly efficient
flocculation of sludge reflux+filtration process，under pilot scale （1 m3/h）. The results show that after the treatment，
the average removing rates of chroma，turbidity，CODCr，and TP，from effluent are 43%，90.6%，65.6% and 86.3%，
respectively，the effluent chroma 19.7 degree，turbidity 0.6 NTU，CODCr 25.3 mg/L，and TP 0.6 mg/L. The chroma，
turbidity，CODCr and TP of effluent meets the requirements specified in“the Reuse of Urban Recycling Water-Water
Quality Standard for Industrial Uses” （GB/T 19923—2005）. Nevertheless，since the removing rate of ammonia
nitrogen is only 19.7%， further improvement is still needed.
Key words： advanced treatment；sludge reflux；highly efficient flocculation；filtration

我国是一个水资源短缺的国家， 目前全国 600
多个城市中有 400 多个城市缺水 〔1〕。 城市污水资源
化作为开源的重要形式， 已成为解决水危机的重要
措施之一〔2〕。 沈阳北部污水处理厂是东北地区最大
的污水处理厂，日处理能力为 40 万 t，其中 20 万 t/d
采用 A/O脱氮的处理工艺。 对该厂处理出水进行深
度处理，使之得以回用，对解决城市水资源短缺具有
重要意义。 对此，本研究采用污泥回流高效絮凝+双
层滤料过滤的工艺对沈阳北部污水处理厂的二级生

化处理出水进行深度处理， 以达到回用于康平坑口

电厂冷却用水的目的。 通过中试动态连续流试验对
该工艺的可行性进行了研究。

1 试验系统及试验方法

1.1 试验水质
试验原水取自沈阳市北部污水处理厂二级生化

处理工艺出水，其水质：CODCr 30~70 mg/L，浊度 4~
14 NTU，色度 38~91度，TP 2.8～5.6 mg/L。
1.2 中试装置
中试试验系统流程如图 1所示。

［基金项目］ 国家自然科学基金项目（51209053）；中央高校基本科研业务费专项资金资助项目（HEUCF01420）

第 35卷第 6期
2015年 6月

工业水处理

Industrial Water Treatment
Vol．35 No．6
Jun.，2015

42



该工艺主要处理单元包括高效沉淀池、回流系
统和过滤装置。 其中，高效沉淀池沉淀区中加装了
小间距竖向斜向组合板构件，其网格式絮凝反应区
分为 14格；沉淀区斜板间距 25 mm，斜板长 800 mm，
水平倾角 60度，在斜板下垂直延长 250 mm。过滤装
置滤柱内径为 250 mm，高为 4 500 mm；滤层采用双
层滤料，上层为无烟煤，粒径 1.0～2.0 mm，高 400 mm，
下层为石英砂，粒径 0.5～1.2 mm，高 500 mm；承托层
厚 400 mm，从下到上由粗到细铺不同粒径的卵石。
1.3 中试系统运行工艺参数选择
进水流量为 1 m3/h； 混凝剂采用聚合氯化铝

（PAC），投加量为 30~40 mg/L；助凝剂采用阳离
子PAM RT 2300，投加量为 0.45 mg/L；絮凝时间为
13 min；沉淀池表面负荷为 12 m3/（m2·h）；滤柱滤速
为 10 m/h。 当原水浊度变化时，活性污泥回流量和
混凝剂投加量随之变化。
1.4 分析项目与方法

CODCr、NH3-N、TP、色度、浊度和污泥平均浓度
等的分析参照《水和废水监测分析方法》（第 4 版）。

2 试验结果与分析

2.1 中试系统对色度和浊度的去除效果
中试系统对色度和浊度的去除效果见图 2。
由图 2 可知，当原水色度为 38～91 度，浊度为

4~13.4 NTU 时，沉淀出水色度平均为 27.9 度，浊度
平均为 1.4 NTU；过滤出水色度平均为 19.7 度，浊度
平均为 0.6 NTU。 经该工艺处理后，总色度去除率为
57.1%~76.6%， 平均为 65.6%； 总浊度去除率为
84.8%~97.5%，平均为 91.1%。 试验结果表明，高效
沉淀装置对色度、 浊度的平均去除率分别为 50%、
60%， 分别占到工艺对色度和浊度去除率的 76%、

66%， 说明污泥回流高效絮凝是该工艺去除色度和
浊度的主要原因。

图 2 进出水色度和浊度的变化

研究表明， 高效沉淀池中的活性污泥含有大量
金属氢氧化物及悬浮胶体颗粒物 〔3〕，通过污泥回流
接触絮凝的方法可有效增加水中颗粒物浓度， 增加
混凝剂水解产物的絮凝核心，提高微粒碰撞几率，从
而提高颗粒间的凝聚机会，促进颗粒的凝聚成长。同
时， 活性污泥中细菌的细胞代谢和自溶会在体外分
泌一种高分子胞外聚合物（EPS）〔4〕，在适宜条件下

图 1 中试试验系统流程

工业水处理 2015－06，35（6） 陈越，等：污水厂二级出水的深度处理中试研究

43



EPS可与悬浮颗粒通过离子键、氢键相结合，迅速形
成网状结构而沉降 〔5〕，其对于低温低浊水具有良好
的絮凝效果。投加适当的混凝剂和助凝剂，采用翼片
微涡旋絮凝网格混合， 并配合高浓度污泥回流能有
效起到处理低温低浊水的目的。通过增强机械搅拌，
可促进胶体颗粒间产生的同向絮凝， 进一步改善混
凝效果 〔6〕，使色度和浊度等得到去除。 运行结果表
明， 污泥回流高效絮凝+过滤工艺对色度和浊度有
稳定的去除效果， 工艺最终出水色度和浊度远小于
《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923—
2005）中的规定，符合再生水回用水质标准。
2.2 中试系统对 CODCr的去除效果

中试系统对 CODCr的去除效果见图 3。

图 3 进出水 CODCr的变化

从图 3可以看出， 当原水 CODCr为 30~70 mg/L
时， 沉淀出水 CODCr 平均为 31.1 mg/L， 过滤出水
CODCr 平均为 25.3 mg/L， 总 CODCr 去除率平均为

43%， 其中高效沉淀装置对 CODCr的去除率平均为

30%，占工艺总去除率的 70%，说明污泥回流高效絮
凝对 CODCr的去除起主要作用。
污泥回流高效絮凝系统是将高效沉淀池中具有

黏附活性的高密度沉淀污泥回流， 与加混凝剂的原
水混合，通过混凝剂压缩双电层、吸附架桥、网捕卷
扫作用使胶粒脱稳并凝聚形成絮凝体 〔7〕，其不但对
色度、浊度具有良好的去除效果，同时有助于去除水
中悬浮有机物，使出水 CODCr降低。 该工艺对 CODCr

的去除效果稳定，出水 CODCr达到《城市污水再生利
用 工业用水水质》（GB/T 19923—2005）的要求。
2.3 中试系统对总磷的去除效果
中试系统对总磷的去除效果如图 4所示。
从图 4 可以看出， 当原水总磷为 2.8～5.6 mg/L

时，沉淀出水总磷平均为 1.0 mg/L，过滤出水总磷平

均为 0.6 mg/L，总的总磷去除率为 75.6%~94.6%，平
均为 86.3%。试验结果表明，该工艺对总磷的去除比
较理想。 混凝剂溶解后的金属阳离子可与污水中的
磷反应，生成难溶解的磷酸盐类沉淀物 〔8〕，因此混凝